

150 YEARS OF CELEBRATING THE NATION

आईपी ईएसआईसी
सीआईपी चिंता से मुक्ति



2021

समृद्ध राष्ट्र के लिए एक स्वस्थ कार्यबल का निर्माण

Building a healthy workforce for a prosperous nation

कर्मचारी राज्य बीमा निगम (ईएसआईसी), श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार के अंतर्गत एक सांविधिक निकाय, क.रा.बी. अधिनियम, 1948 की सीमा के अंतर्गत आने वाले देश के श्रमिकों को सामाजिक सुरक्षा प्रदान कर रहा है। वर्ष 1952 में दो केंद्रों में क.रा.बी. योजना लागू करने की शुरुआत के साथ, अब, 67 वर्षों के पश्चात्, क.रा.बी. योजना 34 राज्यों तथा सांघ राज्यों के 566 जिलों में लागू की गई है, जिसके अंतर्गत 12.11 लाख कारखानों और स्थापनाओं के साथ 3.49 करोड़ से अधिक बीमाकृत व्यक्तियों तथा उनके परिवारों को व्यापक किया गया है। इस प्रकार क.रा.बी. योजना के लाभार्थियों की कुल संख्या 13.56 करोड़ से अधिक है।

विकिरण देखभाल उपलब्ध करने के अतिरिक्त, क.रा.बी. निगम बीमाकृत व्यक्तियों को विभिन्न प्रकार के नकद हितलाभ प्रदान करता है। अब तक, 159 अस्पताल, 1500/148 औषधालय/भा.वि.प. एककों, 43 औषधालय-रह-शाखा कार्यालय, 793 शाखा कार्यालय/भुगतान कार्यालय तथा 64 क्षेत्रीय एवं उप-क्षेत्रीय कर्मचारी बीमाकृत व्यक्तियों को विकिरण देखभाल तथा अन्य सेवाएं उपलब्ध करने के लिए क.रा.बी. योजना के अंतर्गत स्थापित किए गए हैं। वर्ष 2022 तक, यह देखभाल के सभी जिलों में अपनी योजनाएं लागू कर बेहतर स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं प्रदान करने का लक्ष्य रखता है।

Employees' State Insurance Corporation (ESIC), a statutory body under the Ministry of Labour & Employment, Government of India is providing social security to the workforce of the country coming under the ambit of ESI Act, 1948. Starting with the implementation of ESI Scheme in two centers in 1952, now, after 67 years, ESI Scheme has been implemented in 566 districts in 34 States and Union Territories covering 12.11 lakhs factories and establishments with more than 3.49 crore Insured Persons and their families thus covering over 13.56 crore beneficiaries.

Besides providing medical care, ESIC provides a range of cash benefits to the IPs. So far, 159 Hospitals, 1500/148 Dispensaries / ISM Units, 43 Dispensary-Cum-Branch Offices, 793 Branch Offices / Pay Offices and 64 Regional & Sub-Regional Offices have been set up under ESI Scheme to provide medical care and other services to the Insured Persons. Till the year, 2022, it intends to implement its Scheme in all the districts across India by providing improved health care facilities.

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
भारत सरकार
Ministry of Labour & Employment
Government of India
Website: www.labour.gov.in

कर्मचारी राज्य बीमा निगम
Employees' State Insurance Corporation
Panchdeep Bhawan, C.I.G. Marg, New Delhi-110002
Website: www.esic.nic.in, www.esic.in, www.esichospitals.gov.in

For more information, please contact DCBO's nearest ESIC Dispensary/Hospital/Branch/Sub-Regional/Regional Office or log on to www.esic.nic.in, www.esic.in, www.esichospitals.gov.in or call Toll Free Number: 1800-11-2526, Medical Helpline No. 1800-11-3839

Designed & Printed by National Advertising Agency



Official Medical Publication of Employees State Insurance Corporation
Panchdeep Bhawan, CIG Marg, New Delhi, India
www.esic.nic.in

www.esic.nic.in

ESIC MEDICAL JOURNAL



क.रा.बी.नि.
E.S.I.C.

In this issue:

- ❖ Occupational injuries in prevention and management
- ❖ Efficacy of Allogenic Bone Graft In Fracture Healing
- ❖ Work Environment ENT
- ❖ Pilonoidal sinus of Umbilicus
- ❖ Study of Predicative Factors of Insomnia and Depression in Glaucoma
- ❖ A Rare Case of Giant Urethral Calculus - Fossa Navicularis
- ❖ Cross Sectional Study of Oral Sub Mucous Fibrosis - Local Triamcinolone Therapy
- ❖ The Male Breast Carcinoma: Early Detection survival Hope
- ❖ Clinical Quiz



"Journey of Thousand Miles Begin With Single Step"

स्वच्छ भारत-स्वस्थ भारत
पाक्षिक-सतत् सघन स्वच्छता अभियान
कर्मचारी राज्य बीमा निगम, स्नातकोतर चिकित्सा संस्थान
बसईदारापुर, नई दिल्ली-110015